—  1  —

安康市人民政府文件

安政发〔2016〕1 号

安康市人民政府关于

印发 2016 年国民经济和社会发展计划的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市 2016 年国民经济和社会发展计划》已经市三届人大

七次会议审议批准，现予印发，请依照执行。2016 年各项具体计

划，由市发展改革委及有关部门组织下达实施。

                             安康市人民政府

                              2016 年 4 月 6日

—  2  —

安康市 2016 年国民经济和社会发展计划

一、经济社会发展的总体要求

以“四个全面”战略布局和“五大发展”理念为引领，紧紧

围绕“一个统揽、二个领先、三个追赶、四个超越”的总体要求，

以“追赶超越、绿色发展”为主线，以提高发展质量和效益为中

心，更加注重改革创新、更加注重经济发展、更加注重生态建设、

更加注重城市管理、更加注重民生改善，加快形成引领经济发展

新常态的体制机制和发展方式，确保“十三五”开好头、起好步。

  二、经济社会发展的主要预期目标

  生产总值增长 10.5%，规模工业增加值增长 15%，全社会固

定资产投资增长 16%，社会消费品零售总额增长 13%，城乡居民收

入分别增长 9%和 11%，财政总收入和一般预算收入分别增长 8%和

12%，城镇登记失业率控制在 4%以内，单位 GDP 能耗下降 3.5%，

CPI 涨幅控制在 3%以内。

三、经济社会发展的主要任务

（（（（一一一一））））推进供给侧改革推进供给侧改革推进供给侧改革推进供给侧改革，，，，培育发展新动能培育发展新动能培育发展新动能培育发展新动能。围绕“三去一降

一补”全面推进供给侧结构性改革。深化重点领域改革，继续推

进简政放权，推行权力清单、责任清单管理新模式，实行网上并

联审批，整合全市公共资源交易平台。分类推进事业单位改革。

全面放开竞争性领域商品和服务价格。深化投资、财税、金融、

保险体制改革。加快金融创新，推进“三证合一”等商事制度改

革。扎实推进国家主体功能区建设试点示范工作。深化农村改革，

—  3  —

搞好土地承包经营权和林权抵押贷款试点。推进文化、教育、卫

生、生态文明、社会治理等领域改革。全面落实居民生活用水、

用电阶梯价格制度。多措并举化解过剩产能，促进产业优化重组，

帮助企业降低成本，积极消化房地产库存，努力扩大住房有效需

求。积极推进创新发展，促进技术、资本、信息、人才等创新要

素优化配置和有效整合。实施园区创新发展工程，建立安康“众

创空间”孵化体系。重点扶持 10 户科技创新示范企业、30 户科技型

“小巨人企业”、100 户科技型小微企业。深化与高等院校、科研机

构的战略合作，建立产业技术创新战略联盟。协同周边地区打造

汉江生态经济带，更加主动融入丝绸之路经济带和长江生态经济

带，培育开放发展新优势。狠抓招商项目落地，确保招商引资到位

资金 420 亿元。

（（（（二二二二））））突出重大项目建设突出重大项目建设突出重大项目建设突出重大项目建设，，，，着力扩大有效投资着力扩大有效投资着力扩大有效投资着力扩大有效投资。。。。紧盯中省政

策导向和支撑增长的关键环节，切实增强投资的有效性。完成全

社会固定资产投资 880 亿元，增长 16%，其中固定资产投资 788

亿元，增长 18%。围绕基础设施、特色产业、民生工程和生态环保

等重点领域，安排市级重点建设项目 200 个，年度计划投资 300

亿元，其中，续建项目 125 个、年度计划投资 171 亿元，新建项

目 75 个、年度计划投资 129 亿元。实施基础设施项目 58 个，年

度投资 101 亿元，加快推进安康富强机场、特高压直流输电、城

东大桥、高新大道北段、金州路改造、长春路、洞河水库、安旬

白二级公路等工程。重大产业项目 110 个，年度计划投资 87 亿元，

加快安康火电厂、旬阳烟厂技改、白河和旬阳水电站、南水汽配、

—  4  —

秦巴明珠商贸城等项目建设；开工今东现代物流园、恒力装备制

造产业园等项目。民生工程项目 25 个，年度计划投资 97 亿元，

加快移民搬迁、棚户区改造、保障性住房以及城区教育资源整合、

公共卫生服务中心建设；开工建设汉江大剧院、高新初级中学等

项目。生态环保项目 7个，年度计划投资 15 亿元，加强以植树造

林、流域综合治理、汉江水质保护为重点的生态工程建设，抓好

汉江综合整治、瀛湖湖泊治理、建民污水处理厂一期等项目。大

力发展以生态旅游、电子商务、现代物流、健康养老、金融为核

心的现代服务业。发挥政府投资引导作用，放宽市场准入门槛，

吸引民间投资进入电力、电信、交通、天然气、市政等领域。充

实全市重大建设项目库，全年安排重点前期项目 100 个，计划当

年开工建设 10 个。

（（（（三三三三））））扎实实施精准扶贫扎实实施精准扶贫扎实实施精准扶贫扎实实施精准扶贫，，，，打好脱贫攻坚战打好脱贫攻坚战打好脱贫攻坚战打好脱贫攻坚战。按照“四个切

实”“五个一批”和“六个精准”要求，瞄准建档立卡贫困人口，

加大投入、整合资源，一村一策、一户一法，把易地搬迁作为治

本之策，把生产发展作为重要基础，把生态补偿作为新的路径，

把教育脱贫作为关键环节，把社会保障作为兜底举措，切实做到

扶真贫、真扶贫、真脱贫，提高扶贫脱贫的精准度。主攻 579 个

重点贫困村整村脱贫帮扶工作，完成财政专项扶贫投入 20 亿元。加

快国家政策性金融扶贫试验示范区建设，5个金融扶贫试点县区投

放金融扶贫贷款 5 亿元。加大教育扶贫力度，实现贫困家庭子女

接受中高职教育和贫困大学生资助全覆盖。农民实用技术培训 10

万人次。发放扶贫小额贴息贷款 2.5 亿元。实施土地治理 3 万亩。

—  5  —

建设避灾扶贫搬迁集中安置社区 290 个，完成 2.7 万户 10.2 万人

搬迁安置。全年减少贫困村 200 个，脱贫 12.2 万人。

（（（（四四四四））））培育壮大新型工业培育壮大新型工业培育壮大新型工业培育壮大新型工业，，，，构建循环产业体系构建循环产业体系构建循环产业体系构建循环产业体系。。。。做大总量、

盘活存量、扩大增量，力促规模工业增加值增长 15%。以新技术、

新产业、新业态为引领，实施“互联网+”计划。注重产业融合、

资源整合、品牌打造，编制富硒食品千亿元产业集群发展规划，

集中力量做大富硒食品产业。巩固壮大新型材料、装备制造、清

洁能源、生物医药支柱产业，促进电子信息、节能环保等产业智

能化发展。加快 110 个重点产业项目建设，确保旬阳烟厂技改、

高新钒氮合金二期和荣氏食品等项目投产。加快高新钟表机芯、

汉阴硒汉食品等项目建设进度。力促汉滨恒之升环保设备、硒宝

天然富硒水等 20 个工业项目开工建设。积极推进紫阳钒钛磁铁矿

开发、白河石材工业产业园、石泉秦巴中医药生态养生谷等项目

前期工作。加快“飞地园区”基础设施建设，推动优势产业和重

大项目向园区聚集，力争全年 12 个项目开工、5 个项目投产。加

大企业帮扶力度，落实中省降低制度性交易成本、人工成本、企

业税费负担、社会保险费、企业财务成本、电力价格、物流成本

等措施。力争培育 30 户规模工业企业和 5 户产值过 5 亿元企业，

新增投资千万元入园工业企业 50 户，新建标准化厂房 15 万平方

米。

（（（（五五五五））））做优特色高效农业做优特色高效农业做优特色高效农业做优特色高效农业，，，，促进农业增收增效促进农业增收增效促进农业增收增效促进农业增收增效。加大强农惠

民力度，培育农业经营主体，提升园区建设水平，推进农业规模

化、设施化、标准化、产业化发展。全年粮食总产 80 万吨、油料

—  6  —

13 万吨、肉类 27.5 万吨、水产品 4.5 万吨。新增魔芋种植面积 5

万亩，培育魔芋重点示范园 20 个。建成 10 个茶叶标准园区、6

个无性系繁育基地，茶叶产量 2.5 万吨。实施园区“五个一”提

质增效工程，加快建设生态优质高效畜牧、渔业、蚕桑、茶叶、

魔芋、烤烟、中药材主导产业基地，新增省级现代农业园区 3个、

市级园区 10 个。深化与中国农科院院地合作，制定申报富硒茶、

富硒魔芋和富硒猪肉国家标准。围绕省市共建山林经济发展示范

市，重点在标准化生产、品牌化打造和市场化营销上下功夫，培

育生猪、富硒茶、魔芋、核桃、山林经济等特色优势产业，创建

山林经济示范县 2 个、示范镇 10 个、示范村 20 个，创建市级山

林经济园区 30 个。培育家庭农场 50 个、新型职业农民 1000 人。

依托龙头企业和示范园区，实施“互联网+农业”行动计划，促进

特色现代农业提质增效。

（（（（六六六六））））提升生态旅游品质提升生态旅游品质提升生态旅游品质提升生态旅游品质，，，，力促现代服务业发展力促现代服务业发展力促现代服务业发展力促现代服务业发展。。。。整合资源、

完善要素、强化营销，着力提升“一山一湖一城”核心景区，大

力发展乡村旅游，加快建设五大特色板块，打造全域安康旅游。

抓好瀛湖文化旅游产业基地建设，启动瀛湖国家 5A级景区创建。

推进双龙旅游度假区、汉阴凤堰梯田、后柳水乡及中坝峡谷自驾

游营地、宁陕全域旅游、平利美丽乡村、国际天贸城商旅综合体、

恒口古镇、游客咨询中心、游客集散中心等项目建设。加快 4 个

省级文化旅游名镇（街区）、10 个乡村旅游扶贫示范村建设。完善

吃住行游购娱全要素旅游产业链，推进文化与旅游深度融合。全

年接待境内外游客 3112 万人次，实现综合收入 171 亿元。推动服

—  7  —

务业提等升级，引导生产性服务业向专业化和价值链高端延伸，

生活性服务业向精细和高品质转变。加快金融保险、现代物流、

网络信息、健康休闲等服务业发展。支持文化创意、品牌服务、

众创众筹等服务业新业态。坚持医养结合，大力发展健康养老产

业，建成市级老年公寓二期，启动吉河银龙湾、建民月河口、高

新莲花湾、张滩立石村和江北新义村 5 个生态休闲养老园区建

设，新建 15 个社区老年人日间照料中心和 100 个农村幸福院。

建成汉滨、白河、石泉、镇坪、宁陕 5 县区城市公益性公墓。扎

实推进全省一级物流节点城市建设，推动电子商务、文化创意、

互联网金融融合发展。全年社会消费品零售总额增长 13%，服务业

增加值增长 10%，培育服务业限上企业 30 户。

（（（（七七七七））））加强基础设施建设加强基础设施建设加强基础设施建设加强基础设施建设，，，，增强支撑保障能力增强支撑保障能力增强支撑保障能力增强支撑保障能力。。。。围绕建设区

域综合交通枢纽和物流中心，实质性推进西安-安康-重庆高铁项目

前期工作。加快西成客运专线、阳安铁路复线、安康富强机场建设，

争取开工建设平镇和安岚高速公路。加快 10 个 482 公里干线公路

项目改建工程，以及石紫岚、旬阳至小河、两河至宁陕二级路建设，

实施G316 关庙至建民、G541 紫阳汉王至洞河升等改建工程，做好

S320 瀛湖至清凉关二级公路项目前期工作。建成安康城东大桥、

石梯汉江大桥、安康至旬阳二级公路。新改建农村公路 260 公里、

桥梁 1000 延米，农村公路完善工程 1000 公里，安全生命防护工程

2000 公里。启动紫阳港客货运码头、火石岩码头二期改造。推进

月河补水工程前期工作，开工建设黄洋河护岸工程。加快实施引

汉济渭、洞河水库、月河堤防工程，以及城乡供水、防洪保安、

—  8  —

病险水库加固、农田水利和水土保持工程，汉江流域自然灾害监

测预警指挥平台投入使用。构架坚强智能电网，推进 330 千伏旬阳

-商州输电线路工程（安康段）和 212 项农网改造升级项目。加快

网络基础设施建设，逐步推进有条件自然村通互联网。

（（（（八八八八））））持续推进新型城镇化持续推进新型城镇化持续推进新型城镇化持续推进新型城镇化，，，，着力打造着力打造着力打造着力打造““““秦巴明珠秦巴明珠秦巴明珠秦巴明珠””””。。。。以中

心城市、县城、重点镇和农村新型社区为重点，推进以人为核心

的新型城镇化，城镇化率达到 46%。坚持“湖城一体”“产城融合”，

突出核心、重心北移、提升江南，加快中心城市重大功能板块建

设。围绕“突出核心”，实施“环江五十里区域步行和自行车交

通系统”、“一江两岸”文化体育设施提升、城东大桥、汉江大

剧院、东坝内环路及防洪排涝、西坝防洪保安及城堤公园、滨江

大道三期、黄沟片区棚改、陕煤 1.2.3 号地、江滩公园三期十大

项目。围绕“提升江南”，实施东坝、西坝片区棚改、金州路、

兴安路综合改造、瀛湖路改造、西郊公园、南正街改造、移民防

洪博物馆、南环干道综合改造提升、江南三纵三横精细化管理示

范街区创建十大项目。围绕“重心北移”，实施北环线、316 国

道高新段改造、长春路、创新路、红星路、长岭南路二期、张岭

及中渡片区棚改、高新商业综合体、高新文化饮食、高新金融聚

集区十大项目。全年完成棚户区改造 1.5 万户，新增停车泊位 500

个，气化工程入户 8 万户。加快建设月河川道城镇带，促进恒口、

汉阴、石泉一体化发展。推进恒口镇级小城市综合改革试验区建

设和省级新型城镇化试点。统筹资源配置与产业布局，强化道路、

管网、充电桩、污水垃圾处理等市政公用和公共服务设施建设，

—  9  —

增强综合承载能力。加强城市综合管理，完善中心城市管理运行

体制机制，巩固提升国家卫生城市创建成果，创建国家森林城市。

（（（（九九九九））））加强生态文明建设加强生态文明建设加强生态文明建设加强生态文明建设，，，，建设美丽幸福家园建设美丽幸福家园建设美丽幸福家园建设美丽幸福家园。。。。深入推进主

体功能区建设试点各项任务，不断优化国土空间开发，集约节约

利用资源，推动绿色循环低碳发展。加大生态建设和环境保护力

度，增强生态产品生产能力，全年造林绿化 50 万亩。做好汉江水

质保护、大气污染防治、农村环境保护和污染减排。继续扎实开

展汉江水质保护“十大专项行动”和“治污降霾—保卫蓝天”行

动计划，启动实施市、县、镇三级网格化环境监管体系建设，全

面落实“河长制”，加强汉江干支流水环境监管。加大城镇社区、

居民小区绿化力度，积极创建全国森林城市和健康城市。大力实

施汉江整治、绿化造林、水土保持、垃圾污水处理等工程。以面

源污染、土壤重金属和化学污染为重点，强化农村环境综合整治。

加快瀛湖湖泊治理、恒口示范区和高新区污水处理、沿江 17 个重

点镇垃圾污水处理和 3 个工业点源治理项目建设。强力推进节能

减排降耗，全年单位生产总值能耗下降 3.5%，二氧化碳排放量下

降 3.7%，主要污染物排放量控制在省定目标以内，全年城市环境

空气质量优良天数不少于 288 天。

（（（（十十十十））））着力保障改善民生着力保障改善民生着力保障改善民生着力保障改善民生，，，，全面发展社会事业全面发展社会事业全面发展社会事业全面发展社会事业。。。。全年民生工

程项目建设计划完成投资 105 亿元，新增城镇就业 2 万人，城镇

登记失业率控制在 4%以内，劳动力转移就业 60 万人。积极推进创

建省级创业型城市工作，大力支持大众创业、万众创新，发放创

业小额担保贷款 5 亿元，免费技能培训 2 万人，引导有条件农村

—  10  —

居民进城落户 8 万人。城乡居民人均可支配收入分别达到 26140

元和 8780 元，分别增长 9%和 11%。实施 260 个教育项目，推进 100

所县城以上城区学校建设和 10 所普通高中改造，全面完成城区教

育资源整合、“五校北迁”及 19 所学校新改建任务，推进江北片区

教育资源均衡发展。保障进城务工子女、留守儿童、残疾儿童义务

教育。加快城区卫生资源整合，加强县级医院、乡镇卫生院等农

村卫生服务体系建设，完善医疗卫生服务体系。建成市公共卫生服

务中心、市妇幼保健院、市精神病专科医院、市人民医院门诊综合

楼、市中心医院全科医生规范化培训基地，启动“医养结合”首批

项目，加大“医联体”建设。全面推行新型农村合作医疗大病保险，

减轻群众医疗费用负担。实施中心城市“文化大本营”工程，加快

建设汉江大剧院、香溪书院和市体育馆，建成龙舟文化园、“藏一角”

博物馆、移民防洪博物馆和安康学院图书馆。新增规模以上文化企

业 5家，规模以上文化企业达到 50家，让全市人民在改革发展中有

更多的获得感和幸福感。

附件：安康市 2016 年国民经济和社会发展主要综合指标计划

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2016 年 4 月 6日印发